




1 

 

Decyzja nr 105 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych 

z dnia 8 lipca 2025 r. 

 

w sprawie zwiększenia rozmiaru szacunkowego pozyskania  

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego  

dla Nadleśnictwa Sucha na lata 2016-2025 

znak: ZU.6005.23.2025 

 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach (Dz. U. z 2025 r. poz. 

567)1 w związku z § 6 i § 8 ust. 1 pkt 1 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy 

Państwowe, stanowiącego załącznik do Zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony Środowiska, 

Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. w sprawie nadania statutu 

Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu Lasy Państwowe2, oraz § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 

Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu 

użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych, w wykonaniu zadań Dyrektora 

Generalnego Lasów Państwowych, określonych w art. 33 ust. 3 pkt 3 i 43 oraz uregulowań 

zawartych w art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach4, uwzględniając 

wniosek Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach, 

zn. spr. ZU.6005.4.2025 z dnia 03.06.2025 roku. 

 

- postanawia się, co następuje: 

 

§ 1 

1. Wyrażam zgodę na zwiększenie szacunkowego pozyskania w drzewostanach 

przeznaczonych do użytkowania przedrębnego, do wielkości 265 000 m3 grubizny 

netto, w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Sucha 

sporządzonym na lata 2016-2025.  

2. Pozostałe wielkości zadań gospodarki leśnej, określone w Planie urządzenia lasu dla 

Nadleśnictwa Sucha na lata 2016-2025 zatwierdzonym przez Ministra Środowiska, 

pismem z dnia z 12.04.2016 r., znak spr. DLP-I.611.25.2016, pozostają bez zmian. 

 
1 Art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Lasami Państwowymi kieruje Dyrektor Generalny przy pomocy dyrektorów 
regionalnych dyrekcji Lasów Państwowych. 
2 § 6 Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe stanowi, że w wykonaniu zadań określonych przez ustawę (o lasach) oraz przez 

przepisy wykonawcze do ustawy, a także innych przepisów prawnych  Dyrektor Generalny wydaje zarządzenia i decyzje obowiązujące w Lasach 
Państwowych. Natomiast zgodnie z  § 8 ust. 1 pkt 1 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych ustala szczegółowe zasady prowadzenia gospodarki 

leśnej w lasach zarządzanych przez Lasy Państwowe. 
3 Art. 33 ust. 3 pkt 3 ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że Dyrektor Generalny Lasów Państwowych inicjuje, organizuje 
oraz koordynuje przedsięwzięcia na rzecz ochrony lasów, racjonalnej gospodarki leśnej i rozwoju leśnictwa. Natomiast zgodnie z art. 33 ust. 3 pkt 

4 Dyrektor Generalny Lasów Państwowych organizuje planowaniu urządzeniowe w lasach i prognozowanie w leśnictwie. 
4 Art. 18 ust. 4 pkt 3 lit. a ustawy z dnia 28 września 1991 r. o lasach stanowi, że ilość przewidzianego do pozyskania drewna, w planie urządzenia 
lasu określana jest oddzielnie, jako etat miąższościowy użytków rębnych oraz etat powierzchniowy użytków przedrębnych. 



2 

 

§ 2 

Decyzja wchodzi w życie z dniem podpisania. 

Zastępca Dyrektora Generalnego  
ds. Zrównoważonej Gospodarki Leśnej 
 

Jerzy Fijas 
          

          

Uzasadnienie 

 

Na podstawie § 1 ust. 3 zarządzenia nr 30 Dyrektora Generalnego Lasów Państwowych z dnia 

9 maja 2014 r. w sprawie kompensacji etatu użytków rębnych i przedrębnych w Lasach Państwowych oraz 

zapisów Instrukcji urządzenia lasu (§ 171 ustęp 5 punkt 2), Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Katowicach zawnioskował o zwiększenie szacunkowej wielkości pozyskania 

w drzewostanach przeznaczonych do użytkowania przedrębnego o 22 000 m3 grubizny netto 

w obowiązującym planie urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Sucha na lata 2016-2025.  

W latach 2016-2024 w Nadleśnictwie Sucha pozyskanie przygodne z przyczyn sanitarnych, 

niezaliczone na poczet cięć planowych, w drzewostanach przedrębnych wyniosło niemal 50 000 m3, czyli 

ok. 22% pozyskania ogółem w tej kategorii cięć.  

Obszar Nadleśnictwa to teren górski, gdzie gospodaruje się na wysokości od 350 do 1350 m n.p.m. 

na siedliskach lasowych, z głównymi gatunkami lasotwórczymi - Św, Jd, Bk. W ostatnich latach, w wyniku 

niekorzystnych warunków klimatycznych, zainwentaryzowano znaczne szkody abiotyczne tj. silne wiatry 

halne, minimalna pokrywa śnieżna lub jej brak, intensywne ulewy, skrajne temperatury dodatnie i ujemne. 

Osłabione drzewostany świerkowe atakowane są przez szkodniki wtórne z tzw. zespołu kornika oraz 

opieńkę miodowa i hubę korzeniową. Drzewostany jodłowe, które dotychczas były w bardzo dobrej 

kondycji zdrowotnej, kolonizowane są od ok. 5-8 lat przez jemiołę jodłową, obiałki oraz szkodniki owadzie. 

W drzewostanach bukowych w ostatnich 5 latach zauważa się obsychanie górnych gałęzi oraz obecność 

rozwałka bukowca.  

Główną przyczyną zwiększonego pozyskania w ramach użytkowania przygodnego były 

postępujące skutki ekstremalnej suszy. Rok 2015 był rekordowy pod względem ekstremalnie wysokich 

temperatur i braku opadów w okresie wegetacyjnym. Od tego czasu gwałtownie zaczęła się pogarszać 

kondycja lasów na terenie praktycznie całej Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Katowicach. 

Następne lata nie przyniosły poprawy stanu zdrowotnego, a niedobory wilgotności się pogłębiały. Zjawisko 

posuchy zainicjowało rozwój czynników biotycznych (patogenów grzybowych, szkodników owadzich, 

jemioły) negatywnie wpływających na stan lasu. 

Zespół Ochrony Lasu w Opolu w swojej opinii (zn. spr. ZOL.6.602.1.2025 z dnia 28.05.2025), 

podkreśla, iż realizowane cięcia związane z higieną lasu wymagały w drzewostanach Nadleśnictwa Sucha 

znacznego pozyskania posuszu, które kształtuje się na poziomie ok. 16% pozyskanego drewna ogółem. Do 

tego nałożyły się cięcia przy porządkowaniu drzewostanów po szkodliwych działaniach wiatru. Udział 

pozyskanego drewna – złomów i wywrotów wyniósł ok 8%. W podsumowaniu opinii ZOL stwierdza, że 

poziom nasilenia różnego rodzaju zjawisk szkodotwórczych, jakie w latach 2016-2024 wystąpiły 

w drzewostanach Nadleśnictwa Sucha - skutkował wyjątkowo znaczącymi potrzebami wykonywania cięć 

sanitarnych wraz z należnym uwzględnieniem uwarunkowań oraz kształtowania się sytuacji zdrowotno-

sanitarnej lasu na 2025 rok - z nieodzowną koniecznością wykonywania w tym okresie dalszych cięć 

sanitarnych 

Jak wynika z analizy, do zrealizowania najpilniejszych zabiegów pielęgnacyjnych i sanitarnych 

w drzewostanach przedrębnych, Nadleśnictwo Sucha potrzebuje na 2025 rok około 32 000 m3 (netto) - 

pozostała miąższość do wykonania w ramach użytkowania przedrębnego [ok. 10 000 m3] + zwiększenie 

rozmiaru tego użytkowania [22 000 m3].  


